
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Ý U K A  S O U D O B Ý C H  D Ě J I N  N A  2 .  S T U P N I  Z Á K L A D N Í C H  Š K O L  A  N A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H

123

Tabulka 1 
Cíle dějepisného vyučování – podíl ředitelů (v %)

Cíle Prioritní Důležité Méně 
důležité Nedůležité

Znát fakta o české a světové historii 24,2 70,5 5,2 0,1
Oddělovat výklad historie od propagandy a mýtů 36,9 57,7 5,2 0,2
Vést žáky k hrdosti na svou vlast 42,6 53,2 4,2 0,0

Podporovat dovednosti zaměřené na obhajobu vlastního názoru 
žáků a vedení dialogu pomocí argumentovaných úsudků

35,2 60,3 4,4 0,1

Rozvíjet schopnosti a dovednosti žáků přiměřeně jejich věku  
a pracovat se zdroji historického poznání (s historickými prameny)

23,4 66,8 9,9 0,0

Pochopit instituce a stav současného světa 22,0 66,6 11,3 0,1
Porozumět relativitě hodnocení historických událostí 13,2 68,3 18,2 0,2
Utvářet historické vědomí a historickou kulturu žáků 28,6 65,4 5,9 0,1

Podle ředitelů škol patří mezi nejčastější cíle dějepisného vyučování vést žáky k hrdosti 
na svou vlast, podporovat dovednosti zaměřené na obhajobu vlastního názoru žáků a vedení 
dialogu pomocí argumentovaných úsudků, znát fakta o české a světové historii, oddělovat 
výklad historie od propagandy a mýtů a utvářet historické vědomí a historickou kulturu 
žáků. Menší důležitost přikládají ředitelé cílům sledujícím porozumění relativitě hodnocení 
historických událostí a pochopení instituce a stavu současného světa. Tyto dva cíle považují 
za důležitější častěji ředitelé středních škol než základních, což souvisí s rozvojem osobností 
žáků ve středních školách.

Necelá třetina základních a středních škol využívá možnost posílení výuky dějepisu for-
mou disponibilních hodin. 

Pro kvalitní výuku dějepisu je nezbytné, aby co největší podíl vyučujících měl aprobaci 
na  dějepis, tj. aby vyučující absolvovali vysokoškolský obor studia učitelství se zaměřením 
na dějepis (případně odbornou historii s doplněním pedagogického studia). V míře aprobova-
ných učitelů pro výuku dějepisu byl zaznamenán rozdíl mezi základními a středními školami. 
Zatímco ve středních školách aprobovanost činila 89 %, v základních školách pouze 72,3 %.

V průměru působí na základních školách 2 učitelé dějepisu. Střední školy, které mají zpra-
vidla více žáků než základní školy, mají průměrně 2,5 učitele dějepisu. Počty učitelů vyuču-
jících dějepis zobrazuje následující graf.


